
 

 
 

ERASMUS + PROGRAMME 
Azione Chiave  KA131 Erasmus + Traineeship Mobility 

 
La Rettrice 

della Scuola Superiore Sant'Anna 
 

VISTI: gli artt. 149 e 150 del Trattato dell’Unione dove si afferma che “La Comunità contribuisce allo 
sviluppo di un’istruzione di qualità incentivando la cooperazione tra Stati membri e, se necessario, 
sostenendo ed integrando la loro azione […]” (art. 149) e che “La Comunità attua una politica di 
formazione professionale che rafforza ed integra le azioni degli Stati membri […]” (art. 150);  

VISTI:  il Regolamento e la Guida al Programma Erasmus+ per il periodo 2021/2027;  

VISTO: il Bando Erasmus Traineeship,  pubblicato con decreto della Rettrice nr 580/2023, per l’anno 
accademico 2023/2024 - 2024/2025, con scadenza 18 Dicembre  2023; 

Progetti:  ERASMUS + PROGRAMME Azione Chiave Erasmus+ KA 131 2023 (Convenzione 2023-1-IT02-
KA131-HED-000121156) ed Erasmus+ KA 131 2022 Convenzione 2022-1-IT02-KA131-HED-000060969);  

VISTA : La Erasmus Charter for Higher Education ECHE periodo 2021 2027, attribuita alla Scuola con Nr  
2021/1529033, che stabilisce tra i principi fondamentali: “Ensure that the selection procedures for 
mobility activities are fair, transparent, coherent and documented”;  

VISTA : La Commissione di selezione nominata con DR 887 2023 e così composta: 
• Chiara Busnelli, U.O Allievi Ordinari – Presidente 
• Valentina Mistretta, U.O. PhD- Membro effettivo 
• Claudia Ambrogi, U.O. Relazioni Internazionali – Membro effettivo 
• Federica Radici, U.O. Relazioni Internazionali- Segretario 
 
VISTO: l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni e tenuto 
conto che è stato assicurato un adeguato livello di rotazione nella composizione, garantendo le necessarie 
competenze per la selezione di cui trattasi; 

VISTO: il verbale della Commissione che si è riunita il giorno 20 Dicembre 2023 e ha definito la graduatoria 
di merito e ha suggerito la verifica di eventuali altri fondi disponibili per finanziare il maggior numero di 
candidature idonee, visto il grande interesse per la mobilità Traineeship;  

VISTE: le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi rilasciate dai membri della Commissione; 

VISTO l’elevato numero di domande e interesse per la mobilità Traineeship e a possibilità di finanziare 
solo parzialmente i candidati ritenuti idonei;  

CONSIDERATO: l’Art. 11 del presente Bando che cita :” La Scuola si riserva di poter utilizzare la presente 
graduatoria per attribuire propri fondi Erasmus+ residui della medesima call o delle precedenti oppure altri 
fondi per la mobilità resisi disponibili, potendo rendicontare, in questo ultimo caso, le mobilità finanziate con 
fondi NON Erasmus+ quali mobilità a 0 Grant.”;  
 
CONSIDERATA La disponibilità di ulteriori 18.000,00 Euro alla voce Blended Intensive Programme (oltre 
ai18.000 Euro già trasferiti) , così come riportato nel DR 580/2023 : “VISTA: La disponibilità di fondi 

Prot. n. 0027362 del 22/12/2023  Rep. n. 907/2023  - [UOR: SI000161 - Classif. III/11]



 

 
 
relativi alla Convenzione nr 2023-1-IT02-KA131-HED-000121156 per le mobilità Erasmus Traineeship per 
la cifra di € 12.300,00, Mobilità per studio per la cifra di 2.150,00 e per l’organizzazione di Blendend 
Intensive Programme per la cifra di 36.000 Euro”;  
 
 CONSIDERATA: la possibilità di operare trasferimenti tra le voci di garantita da: Articolo 5.5. “Flessibilità 
di Budget” per la Convenzione nr 2023-1-IT02-KA131-HED-000121156 e art Articolo I.15 “Disposizioni 
speciali sui trasferimenti di budget” per la Convenzione 2022-1-IT02-KA131-HED-000060969;  
 
ACQUISITO: Il parere del Delegato alle Relazioni Internazionali Prof. Andrea Mina, che ritiene opportuno 
incentivare la mobilità per Traineeship, tramite l’utilizzo di tutti i fondi disponibili Erasmus + 2023;  
 

DECRETA 

Art. 1 – Che l’ammontare del budget disponibile per il finanziamento della presente selezione ammonta 
alla cifra finale di 78.227,00 Euro (anziché 58450,00 Euro) disponibili sui progetti : Convenzione 2023-1-
IT02-KA131-HED-000121156 e Convenzione 2022-1-IT02-KA131-HED-000060969.  

Art.2 - L’approvazione degli atti della selezione relativa ERASMUS + PROGRAMME Azione Chiave KA131 
Traineeship Mobility. 

 Art. 3 – L’assegnazione del Contributo Erasmus +  ai seguenti richiedenti: 
 

 NOME COGNOME PUNTEGGIO 

FINALE 

DESTINAZIONE VALUTAZIONE 

1 Giulia Burini 21 Spagna IDONEO CON BORSA 

2 Marco Lucio Mangiacapre 21 Spagna IDONEO CON BORSA 

3 Eleonora Vendrame 20 Danimarca IDONEO CON BORSA 

4 Erica Santaguida 20 Spagna IDONEO CON BORSA 

5 Federica Fedorczyk 20 Germania IDONEO CON BORSA 

6 Roberta Pichierri 20 Olanda IDONEO CON BORSA 

7 Alessandro Mazzarini 20 Islanda IDONEO CON BORSA 

8 Ciro Zinno 20 Belgio IDONEO CON BORSA 

9 Gianluca Rinaldi 20 Belgio IDONEO CON BORSA 

10 Javier Dario Elaskar Plazas 20 Belgio IDONEO CON BORSA 

11 Gojko Perovic 20 Portogallo IDONEO CON BORSA 

12 Alessandro Andreotti 20 Svezia IDONEO CON BORSA 

13 Kliton Cikalleshi 20 Germania IDONEO CON BORSA 

14 Camilla Pelosi 18 Francia IDONEO CON BORSA 

15 Piera Quattrocelli 18 Paesi Bassi IDONEO CON BORSA 

16 Hannah 

Katharina 

Engljaehringer 17 Austria IDONEO CON BORSA 

17 Ahmet Kaymak 17 Germania IDONEO CON BORSA 



 

 
 

18 Francesco 

Paolo 

Levantino 17 Belgio IDONEO CON BORSA 

19 Giuseppe Aprile 17 Paesi Bassi IDONEO CON BORSA 

20 Silvia Pagliarulo 16 Francia IDONEO CON BORSA 

21 Corentin Lobet 16 Francia IDONEO CON BORSA 

22 Davide Usula 16 Francia IDONEO CON BORSA 

23 Stefano Azzolina 16 Francia IDONEO CON BORSA 

24 Roberto Talenti 16 Belgio IDONEO CON BORSA 

25 João Victor Sales Marcolin 16 Francia IDONEO CON BORSA 

26 Benjamin Bruce 16 Francia IDONEO CON BORSA 

27 Federica Montanaro 15 Paesi Bassi IDONEO CON BORSA 

28 Emanuele Fazio 14 Paesi Bassi IDONEO CON BORSA 

29 Alessandro Gazzetti 12 Belgio IDONEO CON BORSA 

30 Leonardo Ricci 10 Francia IDONEO CON BORSA 

31 Sara Mazzucato 10 Paesi Bassi IDONEO CON BORSA 

32 Rana Abu Bakar 10 Irlanda IDONEO SENZA BORSA 

33 Gabriele Mole' 7 Francia IDONEO SENZA BORSA 
 
 
 
Pisa, 21 12 2023 
 

 
 
 
 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Sabina Nuti 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 
degli art.20 e 22 del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-12-22T14:41:43+0100
	NUTI SABINA




